
 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

 

Sumário 

PODER EXECUTIVO .......................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ................................................................................................................................... 2 

DECRETOS .................................................................................................................................. 23 

ATOS OFICIAIS ............................................................................................................................. 25 

EXTRATOS ................................................................................................................................... 28 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

 

PODER EXECUTIVO 
 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 244/2025 
  

   O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 

10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Carlos Antonio Lopes Neves Junior, para exercer o cargo em comissão de Subcontrolador Geral do 

Município, Símbolo SS, da Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 245/2025 

   

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Dimas Teixeira de Matos Filho, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Licitações e Contratos, 

Símbolo CA-3, da Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 246/2025 

   

 O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Douglas Sampaio Rafael, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Licitações e Contratos, 

Símbolo CA-3, da Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 247/2025 

   

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Kedna Maria Mantovaneli Trabali, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Licitações e 

Contratos, Símbolo CA-3, da Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

PORTARIA Nº 248/2025  

 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 

10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Renato Aguiar de Mendonça, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Licitações e Contratos, 

Símbolo CA-3, da Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 249/2025 

    

 O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 

10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Yohana Ramos Faria Mendonça, para exercer o cargo em comissão de Chefe Supervisor de 

Controladoria, Símbolo DAS-1, da Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 250/2025 

 

   O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Deividi Souto Souza, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Coordenador de Prestação de Contas, 

Símbolo DAI-3, da Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 251/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 

10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Edna da Silva Vieira, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Prestação de Contas II, Símbolo 

CA-5, da Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 252/2025  

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Katerine Souto Souza, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Prestação de Contas II, Símbolo 

CA-5, da Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

PORTARIA Nº 253/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 

10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Gabrielle Almeida Moreira, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Prestação de Contas II, 

Símbolo CA-5, da Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 254/2025 

   O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Julyana Pereira Pinto, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Prestação de Contas II, Símbolo 

CA-5, da Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

                                                           Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025

. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA 256/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 

10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Mayara Alcantara da Silva, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Departamento de Triagem 

Processual, Símbolo DAI-6, da Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 257/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 

10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Julia Vasconcelos da Silva, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Triagem Processual, 

Símbolo CA-10, da Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 258/2025 

 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Debora de Moraes Silva, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Licitações e Contratos II, Símbolo 

CA-5, da Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 259/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 02/01/2025, Beatriz de Andrade Felix, do cargo em comissão de Assessor de gabinete do Secretário II, Símbolo CA-11, da 

Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 260/2025 

   O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 

10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Beatriz de Andrade Felix, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Triagem Processual, Símbolo 

CA-10, da Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 264/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.464 de 

17/02/2023; 

RESOLVE: 

   Exonerar, a partir de 02/01/2025, Ana Maria Nunes Batista, do cargo em comissão de Chefe de Diretoria de Meio Ambiente, Padrão CC 5, da 

Fundação de Meio Ambiente, Pesquisa, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 265/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e LEI Nº 2.396 16/03/2022. 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 02/01/2025, Marlon Oliveira de Souza, do cargo em comissão de Chefe da Diretoria Administrativa, Padrão CC-5, da 

Fundação Municipal de Meio Ambiente Pesquisa Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 266/2025 

   O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 

10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Joyce Vieira da Costa, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Licitações e Contratos II, 

Símbolo CA-5, da Controladoria Geral do Município. 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 267/2025 

 O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Geisa Pereira Nunes, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Licitações e Contratos II, Símbolo 

CA-5, da Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 268/2025 

    O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Francisco Carlos Lourenço de Mattos, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Corregedoria, 

Símbolo CA-5, da Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 269/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Graziela dos Santos de Souza, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Prestação de Contas 

III, Símbolo CA-9, da Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 270/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 

10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Gesiane Barbosa Paixao para exercer o cargo em comissão de Assessor de Auditoria Interna II, Símbolo 

CA-5, da Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 271/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 

10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Tereza Emilia de Andrade B de Oliveira, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Licitações e 

Contratos II, Símbolo CA-5, da Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025.                                                                                                

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 272/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 

10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Diogo Damião da Conceição Quirino, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Prestação de 

Contas III, Símbolo CA-9, da Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municip 

 

PORTARIA Nº 273/2025 

   O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 

10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Ênio Queiroz da Silva, para exercer o cargo em comissão de Diretoria da Ouvidoria Geral, Símbolo DAI-1, 

da Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 274/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 

10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, Jose Carlos Moura de Carvalho, para exercer o cargo em comissão de Controlador Geral do Município, Símbolo SM. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 08 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 275/2025 

 

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições previstas no art. 250 da Lei Orgânica, bem como no art. 206 da Lei nº 768/92 – Estatuto 

do Servidor Público Municipal, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar designando JAELMA TOSTA CARDOSO, INDIARA MOURA RIBEIRO DELMON e SUELY 

VALÉRIA DA COSTA, constituída pela Portaria nº 978 de 15 de março de 2021, para, sob a presidência da primeira, apurar no prazo de 30 (trinta) 

dias, os fatos de que trata o Processo Administrativo de nº 3065/2023 bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se. 

Registre-se. 

Cumpra-se. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

8 
 

 

 

 

 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

  

PORTARIA Nº 276/2025 

  

Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, combinado com o art. 26,  

inciso II, da Lei Municipal 768 de 07/12/92 (Estatuto dos Servidores Públicos), 

RESOLVE: 

Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, combinado com o art. 26,  

inciso II, da Lei Municipal 768 de 07/12/92 (Estatuto dos Servidores Públicos), 

 RESOLVE: 

Artigo 1º - CEDER para o período de 01/01/2025 a 31/12/2028, RODRIGO MENDES DE MORAES SOUZA, matrícula nº 33695, 

Inspetor de Alunos, para desempenhar sua função junto ao INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA CABISTA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 

ARRAIAL DO CABO - IPC, com ônus para o cessionário.  

Publique-se. Dê-se ciência.  

 

                                                              Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos

                                                                                                      Prefeito Municipal                                                                                            

                                                                                                    

PORTARIA Nº 277/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Gilceley Simas de Andrade, para exercer o cargo em comissão de Diretor Geral de Transporte Público 

Coletivo e Mobilidade Urbana, Símbolo DAS-1, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 278/2025

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.986 de 

02/08/2023; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 31/12/2024, Virgílio Félix de Andrade Filho, do cargo em comissão de Assessoria de Departamento de Eventos, 

Símbolo CA-9, da Secretaria Municipal de Governo. 

 Publique-se. Dê-se ciência. 

 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

9 
 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 279/2025 

 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 

12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 31/12/2024, Paloma Alcântara Correa de Freitas, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete da 

Secretaria IV, Símbolo CA-11, da Secretaria de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 280/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 4.024 de 

02/10/23; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Edmilson Mota Felix, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Publicidade e Propaganda, 

Símbolo CA-A, da Chefia de Gabinete. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 281/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.452 de 

14/01/2023; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Beatriz da Silva Oliveira, para exercer o cargo em comissão de Assessor III, da Fundação Instituto de 

Pesca de Arraial do Cabo – FIPAC. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 282/2025 

   O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.945 de 

29/05/2023; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 02/01/2025, Marcelo Macedo de Carvalho Aguiar, do cargo em comissão de Assessor – Chefe Administrativo, 

Símbolo CA-6, da Secretaria Municipal de Turismo. 

                                                Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

10 
 

 

 

 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 283/2025 

   O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.866 de 

31/01/2023; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Marcelo Macedo de Carvalho Aguiar, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Diretoria de Gestão 

do Esporte Alto Rendimento, Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 284/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei nº 2.380 de 

12/01/2022 e Lei nº 2.598 de 10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Marcos Antonio Magalhaes, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Fiscalização e Postura, 

Símbolo CA-6, da Secretaria Municipal De Ordem Pública, Postura e Fiscalização. 

                                                 Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
PORTARIA Nº 285/2025 

   O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 

10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear a partir de 02/01/2025, Isabela Florentino dos Santos, para exercer o cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Finanças, 

Planejamento e Orçamento, Símbolo DAN-1, da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 286/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.866 de 

31/01/2023; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 31/12/2024, Alan Carvalho Félix, do cargo em comissão de Assessor de Gabinete do Secretário II, Símbolo CA-10, 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

11 
 

 

 

 

da Secretaria Municipal Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 287/2025 

   O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.866 de 

31/01/2023; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 14/01/2025, Marcus Franco Monteiro Soares, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete do 

Secretário II, Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 288/2025 

   O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, combinado com o art. 26, inciso 

II, da Lei Municipal 768 de 07/12/92 (Estatuto dos Servidores Públicos),  

RESOLVE: 

Artigo 1º - CEDER para o período de 01/01/2025 a 31/12/2028, ANTÔNIO SÉRGIO DE SOUZA SANTOS, guarda Municipal, 

matrícula nº 10243, para desempenhar suas funções na Administração Pública do Município de Cardoso Moreira, com ônus para o cessionário. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 289/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.507 de 

21/09/2023; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2024, Romilson de Souza Alves, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, da Fundação 

Instituto de Pesca de Arraial do Cabo – FIPAC. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de fevereiro de 2024. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

12 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 290/2025 

   O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, combinado com o art. 26, inciso 

II, da Lei Municipal 768 de 07/12/92 (Estatuto dos Servidores Público 

RESOLVE: 

Artigo 1º - CEDER para o período de 01/01/2025 a 31/12/2028, REGINALDO MENDES LEITE, matrícula nº 6300, para desempenhar 

suas funções junto para a Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro, com ônus para o cessionário. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 291/2025 

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, combinado com o art. 

26, inciso II, da Lei Municipal 768 de 07/12/92 (Estatuto dos Servidores Público 

RESOLVE: 

Artigo 1º - CEDER para o período de 01/01/2025 a 31/12/2028, GABRIELA LLOBERA FERRIOL, fisioterapeuta, matrícula nº 33162, 

para desempenhar suas funções na Administração Pública do Município de Quissamã, com ônus para o cessionário. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 292/2025 

  O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, combinado com o art. 26, inciso 

II, da Lei Municipal 768 de 07/12/92 (Estatuto dos Servidores Públicos),  

RESOLVE: 

Artigo 1º - CEDER para o período de 01/01/2025 a 31/12/2028, LEIDIANE LEONARDO DA SILVA, auxiliar de creche, estatutária, 

matrícula nº 33497, para desempenhar suas funções na Administração Pública do Município de Búzios, com ônus para o cessionário. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 293/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.464 de 

17/02/2023; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 02/01/2025, José Arthur de Souza Santos Dutra, do cargo em comissão de Assessor de Engenharia, Padrão CC 8, 

da Fundação de Meio Ambiente, Pesquisa, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

13 
 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 294/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.396 de 

16/03/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 02/01/2025, Marcelo Francisco de Lima, do cargo em comissão de Chefe de Serviço de Patrimônio e Almoxarifado, 

Padrão CC-12, da Fundação Municipal de Meio Ambiente Pesquisa Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 295/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 

12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 02/01/2025, Daiana Paula da Silva Cabral, do cargo em comissão de Chefe de Departamento de Estudos Ambientais 

e Planejamento, Símbolo DAI-7, da Secretaria Municipal de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 296/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.464 de 

17/02/2023; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Daiana Paula da Silva Cabral, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Diretoria de Meio Ambiente, 

Padrão CC 5, da Fundação de Meio Ambiente, Pesquisa, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 297/2025 

   O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 

10/01/2025;  

RESOLVE: 

Nomear a partir de 02/01/2025, Maycon Victorino Cardoso, para o exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal de Mobilidade 

Urbana, Símbolo SM. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

14 
 

 

 

 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 298/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 

10/01/2025;  

RESOLVE: 

Nomear a partir de 02/01/2025, Layla Medeiros Felizardo, para exercer cargo em comissão de Subsecretária de Transporte Público, 

Símbolo SS, da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 299/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 

10/01/2025;  

RESOLVE: 

Nomear a partir de 02/01/2025, Ivan Florentino de Oliveira, para exercer cargo em comissão de Subsecretário de Mobilidade Urbana, 

Símbolo SS, da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 300/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 

10/01/2025;  

RESOLVE: 

Nomear a partir de 02/01/2025, Ana Maria Nunes Batista, para exercer cargo em comissão de Chefe de Coordenadoria de Planejamento, 

Projetos e Trafegabilidade, Símbolo DAI-3, da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 301/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 

10/01/2025;  

RESOLVE: 

Nomear a partir de 02/01/2025, Marlon Oliveira de Souza, para exercer cargo em comissão de Chefe de Coordenadoria Administrativa, 

Símbolo DAI-3, da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana. 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

15 
 

 

 

 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 302/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 

10/01/2025;  

RESOLVE: 

Nomear a partir de 02/01/2025, Jose Arthur de Souza Santos Dutra, para exercer cargo em comissão de Chefe de Departamento de 

Estudos, Projetos e Eventos, Símbolo DAI-6, da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 303/2025 
 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 

10/01/2025;  

RESOLVE: 

    Nomear a partir de 02/01/2025, Marcelo Francisco de Lima, para exercer cargo em comissão de Assessor de Gabinete do Secretário, Símbolo 

CA-10, da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 304/2025 

 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.699 de 

01/08/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 02/01/2025, Karen Caroline da Silva Conceição, do cargo em comissão de Assessor de Inspetoria de Fiscalização 

do Comércio Ambulante, Símbolo CA-7, da Secretaria Municipal de Postura. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

16 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 305/2025 

 O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 

10/01/2025;  

RESOLVE: 

Nomear a partir de 02/01/2025, Karen Caroline da Silva Conceição, para exercer cargo em comissão de Chefe de Departamento de 

Monitoramento e Controle das Malhas Viárias, Símbolo DAI-6, da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 306/2025 

 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal; 

RESOLVE: 

REVOGAR, os termos das Portarias nºs 105/2025 e 136/2025 de 02 de janeiro de 2025, publicadas no Diário Oficial, na Edição nº 1.294 de 

07 de janeiro de 2025. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 307/2025 

   

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 02/01/2025, Rafael Elias Browne de Miranda, do cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Turismo, Símbolo SS, 

da Secretaria Municipal de Turismo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 308/2025 

   

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 

12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 02/01/2025, Fernando da Cruz Porto, do cargo em comissão de Subsecretário de Cultura, Símbolo SS, da Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

17 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 309/2025 

 

 O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 2.380 de 12/01/2022 e 

Lei nº 2.598 de 10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Rafael Elias Browne de Miranda, para exercer o cargo em comissão de Secretário Adjunto Municipal de Turismo, 

Símbolo-CDG, da Secretaria Municipal de Turismo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 310/2025 

 O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear a partir de 02/01/2025, Fernando da Cruz Porto, para exercer o cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Turismo, Símbolo SS, 

da Secretaria Municipal de Turismo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 311/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Decreto Nº 3.744 de 

30/09/22. 

RESOLVE: 

Nomear a partir de 02/01/2025, Ingrid Silveira Pendle, para exercer o cargo em comissão de Secretário Adjunto Municipal de Educação 

e Cultura, Símbolo DCG, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 312/2025 

     O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 2.380 de 12/01/2022 

e Lei nº 2.598 de 10/01/2025; 

RESOLVE: 

  Nomear, a partir de 02/01/2025, Deborah da Costa e Silva, para exercer o cargo em comissão de Secretária Adjunta Municipal de Obras e 

Urbanismo, Símbolo-CDG, da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

18 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 313/2025 

 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 

10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Mario Belo da Silva, para exercer o cargo em comissão de Subsecretário de Desenvolvimento Social, 

Trabalho, Renda e Direitos Humanos, Símbolo SS, da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos,  

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 02 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 314/2025 

 

    O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 

10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Pamella Mariano da Silva, para exercer o cargo em comissão de Chefe Supervisor de Análise de 

Contratos, Símbolo DAI-3, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos,  

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 02 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 315/2025 

 

   O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei nº 2.380 de 

12/01/2022 e Lei nº 2.598 de 10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Bernardo Madureira Silva Santos, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Análise de 

Processual, Símbolo CA-4, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 316/2025 

 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Rodrigo Martins Barreto de Souza, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço de Integração 

de Políticas, Símbolo DAI-11, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

19 
 

 

 

 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 317/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.509 de 

21/09/2023; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Roberto Almir Silva Pimentel, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Gestão do 

Trabalho, Símbolo DAI-10, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 318/2025 

 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 

12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 02/01/2025, Vanderleia de Aguiar Vidal, do cargo em comissão de Assessor de Gabinete do Secretário I, Símbolo 

CA-9, da Secretaria Municipal de Turismo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 319/2025 

 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei nº 2.380 de 12/01/2022 

e Lei nº 2.598 de 10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Vanderleia de Aguiar Vidal, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Administrativo, Símbolo 

CA-6, da Secretaria Municipal de Turismo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 320/2025 

 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 2.380 de 12/01/2022 e 

Lei nº 2.598 de 10/01/2025; 

RESOLVE 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Carla da Silva Pereira, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial de Operações e Atividades 

Turísticas, Símbolo CA-2, da Secretaria Municipal de Turismo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

20 
 

 

 

 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 321/2025 

  

 O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 

10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear a partir de 02/01/2025, Edilmar da Silva, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial de Articulação Política, Símbolo 

CAS-1, do Gabinete do Vice-Prefeito. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 322/2025 

 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.969 de 

04/07/2023; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 31/12/2024, Thiago Barreto Belo, do cargo em comissão de Assessor Especial de Engenharia e Arquitetura II, 

Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 323/2025 

   

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 

12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 31/12/2024, Djalma Ignacio Rapozo, do cargo em comissão de Chefe Analista Administrativo de Obras, Símbolo 

DAI-3, da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 324/2025 

 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.508 de 

21/09/2023; 

RESOLVE: 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

21 
 

 

 

 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Djalma Ignacio Rapozo, para exercer o cargo em comissão de Coordenadoria de Informação, 

Monitoramento e Avaliação da Educação Integral, Símbolo DAI-3, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, 

Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 325/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal; 

RESOLVE: 

REVOGAR, os termos da Portaria nº 017/2025 de 02 de janeiro de 2025 – Edição: 1.290 - 02 de janeiro de 2025. 

                                                            Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 326/2025 

 
O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal; 

RESOLVE: 

REVOGAR, os termos da Portaria nº 233/2025 de 13 de janeiro de 2025 – Edição: 1.299 - 13 de janeiro de 2025. 

                                                                   Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

22 
 

 

 

 

 

DIVERSOS 

 

PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES DO EDITAL N °001/2025 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N°001/2025 - 

PROGRAMA GUARDA MIRIM 

   A Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição da República e 
pela Lei Orgânica do Município, conforme o Processo Administrativo n. 6532/2024, vem prorrogar o período de inscrições para o EDITAL N °001/2025 
- PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N°001/2025 -PROGRAMA GUARDA MIRIM publicado no Diário Oficial Municipal (Edição n. 1.293) em 6 de janeiro 
de 2025, em conformidade com a Lei nº 2092, de 03 de Abril de 2018 alterada pela Lei nº 2.224 de 11 de Novembro de 2019 de criação do Programa 
Guarda Mirim, nestes termos: 

 
1. DO CRONOGRAMA 

 

CRONOGRAMA DO PROCESSO 

Etapa Local Data 

Publicação do certame Site da prefeitura e SEMUSP-Guarda 

Mirim 

06/01/2025 

Período de inscrições Site da prefeitura e SEMUSP-Guarda 

Mirim 

07/01/2025 à 22/01/2025 

Realização da prova de redação CIEP 147 25/01/2025 

Resultado da prova escrita Site da prefeitura e SEMUSP- 

Guarda Mirim 

29/01/2025 

Interposição de recurso SEMUSP- SEMUSP-Guarda Mirim 30/01/2025 

Resultado do recurso Site da prefeitura e SEMUSP-Guarda 

Mirim 

31/01/2025 

Resultado final da prova de redação Site da prefeitura e SEMUSP-Guarda 

Mirim 

03/01/2025 

Período de inscrições no programa SEMUSP-Guarda Mirim 04/02/2025 a 14/02/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

23 
 

 

 

 

 

 

NOTIFICAÇÃO 

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA CABISTA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO - IPC, inscrita no CNPJ sob o n.º 

00.266.518/001-71, neste ato representado pela sua Diretora Presidente, a Sra. SHANNA BARROS DE ANDRADE, vem NOTIFICAR a servidora MARÍLIA 

DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA, Mat. 8548 à comparecer ao IPC no endereço: Av. Alm. Paulo de Castro Moreira da Silva, nº 67, Praia dos Anjos, Arraial do 

Cabo - RJ para a retirada de seus itens pessoais, no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data desta publicação, entre os horários de 09:00h às 12:00h, 

sob pena de desfazimento. 

SHANNA BARROS DE ANDRADE 

DIRETORA PRESIDENTE - IPC 

MAT 1264 

 
 

DECRETOS 

 

DECRETO Nº 4.293 DE 15 DE JANEIRO DE 2025 

DISPÕE SOBRE O REMANEJAMENTO E ADEQUAÇÕES INTERNAS COMPLEMENTARES DE UNIDADES DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DOS 

ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso das atribuições que lhe confere; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 26, § único, que permite adequações complementares às estruturas internas dos órgãos da administração municipal; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 27, que poderão ser remanejadas unidades administrativas de um para outro órgão para atender a necessidades e a 

racionalização das atividades administrativas; 

CONSIDERANDO que o presente instrumento normativo não implica aumento de despesas para a municipalidade, 

 

DECRETA: 

 

Artigo 1º - Os cargos comissionados de Assessor Especial de Gabinete do Procurador Geral e Assessor Especial de Gabinete do 

Subprocurador, sendo 03 (três) vagas, vinculadas à Procuradoria Geral do Município, ficam remanejados para estrutura administrativa da Secretaria 

Municipal de Governo, ficando denominados como Assessor II. 

 

I – São atribuições do Assessor II: 

 

- Prestar assistência direta e imediata ao Secretário de Governo em assuntos administrativos, políticos e técnicos, auxiliando na coordenação das atividades 
da secretaria. 
 
- Auxiliar na preparação, revisão e controle de atos oficiais, como decretos, portarias e correspondências, garantindo sua conformidade com as normais 
legais e administrativas. 
 
- Coordenar e acompanhar prazos dos processos administrativos enviados à Secretaria de Governo, organizar todos os processos administrativos que 
forem remetidos à Secretaria de Governo, ainda outras atribuições afins e correlatas ao exercício do cargo que lhe forem solicitadas. 
- Facilitar a comunicação e a articulação entre a Secretaria de Governo e os demais órgãos da administração municipal, bem como com entidades externas, 

visando à integração das políticas públicas. 

 

Artigo 2º - O cargo comissionado de Assessor Jurídico Especial, sendo 01 (uma) vaga, vinculado à Procuradoria Geral do Município, fica remanejado 

para estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Governo, permanecendo com a mesma nomenclatura. 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

24 
 

 

 

 

 

I – São atribuições do Assessor Jurídico Especial: 

 

- Acompanhar procedimentos judiciais e administrativos internos e externos relacionados à Secretaria de Governo, em todas as instâncias e áreas, 

fornecendo informações necessárias para a defesa dos interesses municipais. 

- Coordenar e acompanhar prazos dos processos administrativos enviados à Secretaria de Governo, organizar todos os processos administrativos que 

forem remetidos à Secretaria de Governo, ainda outras atribuições afins e correlatas ao exercício do cargo que lhe forem solicitadas 

 

Artigo 3º - Os cargos comissionados de Chefe do Controle de Prazos Administrativos, Chefe do Controle de Prazos Judiciais, Chefe do 

Administrativo da PGM e Chefe de Atos Oficiais da PGM, sendo 04 (quatro) vagas, vinculadas à Procuradoria Geral do Município, ficam remanejados 

para estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Governo, ficando redenominados como Assessor I. 

 

I – São atribuições do Assessor I: 

 

- Coordenar e acompanhar prazos dos processos administrativos enviados à Secretaria de Governo, organizar todos os processos administrativos que 

forem remetidos à Secretaria de Governo, ainda outras atribuições afins e correlatas ao exercício do cargo que lhe forem solicitadas. 

- Facilitar a comunicação e a articulação entre a Secretaria de Governo e os demais órgãos da administração municipal, bem como com entidades externas, 

visando à integração das políticas públicas. 

 

Artigo 4º - O cargo comissionado de Assessor da PGM, sendo 05 (cinco) vagas, vinculadas à Procuradoria Geral do Município, ficam remanejados para 

estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Governo, ficando denominado como Assessor Administrativo. 

I – São atribuições do Assessor Administrativo:   

 

- Gerenciar as rotinas administrativas do setor; 

- Assessorar e assistir a chefia imediata em assuntos da natureza técnica e administrativa; 

- Executar serviços externos do Secretário; 

- Coordenar e acompanhar prazos dos processos administrativos enviados à Secretaria de Governo, organizar todos os processos administrativos que 

forem remetidos à Secretaria de Governo, ainda outras atribuições afins e correlatas ao exercício do cargo que lhe forem solicitadas; 

- Executar outras atribuições e afins. 

 

Artigo 5º - O cargo comissionado de Assessor Jurídico do Gabinete, vinculado à Procuradoria Geral do Município, fica remanejado para estrutura 

administrativa da Secretaria Municipal de Governo, permanecendo com a mesma nomenclatura. 

 

I – São atribuições do Assessor Jurídico do Gabinete: 

 

- Prestar consultoria e Assessoramento jurídico ao Prefeito, Secretário de Governo e demais autoridades municipais, elaborando estudos, análises e 

pareceres que sirvam de base para decisões e formulação de políticas públicas. 

- Acompanhar procedimentos judiciais e administrativos internos e externos relacionados à Secretaria de Governo, em todas as instâncias e áreas, 

fornecendo informações necessárias para a defesa dos interesses municipais. 

 

Artigo 6º - Os cargos que se referem aos artigos supracitados serão consolidados a Lei nº 2.378 de 12/01/2022, mantendo sua respectiva remuneração. 

Artigo 7º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 15/01/2025. 

Artigo 8º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

25 
 

 

 

 

 

 
 

ATOS OFICIAIS 

 

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE NÚMERO 47 - 

NOVEMBRO/2024 DA CPMA 

Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e 

quatro, às quinze horas, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de 

Educação, situada na Praça Castelo Branco, nº 05, Arraial do Cabo – RJ, 

CEP: 28930-000, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de 

Monitoramento e Avaliação do Município de Arraial do Cabo, criada pela 

Lei Municipal nº 2.463, de 17 de fevereiro de 2023, com fundamento na 

Lei Federal nº 13.019, de 2014, e conforme as disposições da Portaria de 

Nomeação nº 1.477/2024 e da Portaria de Alteração nº 1.514/2024. 

Estiveram presentes: a Presidente, Aline Machado de Souza Gomes; a 

Secretária, Alixandra Carvalho; e a Membro, Mayara Lyra Sally. A 

Presidente iniciou os trabalhos agradecendo a presença de todos e, em 

seguida, realizou a leitura da ata da reunião anterior. Informou que o 

gestor da parceria para manejo de animais silvestres, Sr. Fábio, entrou em 

contato solicitando uma reunião com o intuito de obter auxílio da CPMA na 

condução da parceria. A reunião foi agendada para o dia 02/12/2024, às 

15h, na sede da Secretaria Municipal do Ambiente. A membro Mayara se 

comprometeu a revisar os dados registrados no Portal da Transparência 

sobre a parceria em questão, além de providenciar uma cópia do Termo 

de Colaboração e do Plano de Trabalho para consulta durante a reunião. 

Após as manifestações dos membros e não havendo mais assunto a serem 

tratados, a Presidente declarou encerrada a reunião. Eu, Alixandra 

Carvalho, secretariando os trabalhos, lavrei a presente ata, da qual são 

extraídas quatro vias, que seguem assinadas por mim, pela Presidente, 

Aline Machado de Souza Gomes, e pela Membro, Mayara Lyra Sally. 

Arraial do Cabo, 26 de novembro 2024. 

 
ALIXANDRA CARVALHO 

Secretária da Comissão Permanente de Monitoramento e 
Avaliação 

 
MAYARA LYRA SALLY 

Membro da Comissão Permanente de Monitoramento e Avaliação 
 

ALINE MACHADO DE SOUZA GOMES 

Presidente da Comissão Permanente de Monitoramento e 
Avaliação 

 

 

ATA DA SESSÃO DE NÚMERO 50 - DEZEMBRO/2024 DA CPMA 

Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e 

quatro, às quatorze horas, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de 

Educação, situada na Praça Castelo Branco, nº 05, Arraial do Cabo – RJ, 

CEP: 28930-000, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de 

Monitoramento e Avaliação do Município de Arraial do Cabo, criada pela 

Lei Municipal nº 2.463, de 17 de fevereiro de 2023, com fundamento na 

Lei Federal nº 13.019, de 2014, e conforme as disposições da Portaria de 

Nomeação nº 1.881/2024. Estiveram presentes: a Presidente, Rafaela 

Ferreira Rodrigues; a Secretária, Alixandra Carvalho; e a Membro, Mayara 

Lyra Sally. A presidente deu início aos trabalhos agradecendo a presença 

de todas e destacando a importância da verificação das parcerias 

atualmente em trâmite no Município. Durante a reunião foi realizada 

análise das parcerias vigentes, com vistas a assegurar o cumprimento das 

metas e objetos pactuados. Assim, foi lembrado pela membro Mayara 

Sally, a necessidade de elaboração de um novo plano de trabalho da APAE 

no mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, de forma a garantir a 

continuidade e eficácia das ações desenvolvidas pela entidade em parceria 

com o município. Nada mais havendo a tratar, presidente encerrou a 

reunião, agradecendo novamente o empenho de todas as participantes. 

Eu, Alixandra Carvalho, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, 

vai assinada por mim e pelas demais presentes. 

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2024. 

 
ALIXANDRA CARVALHO 

Secretária da Comissão Permanente de Monitoramento e 
Avaliação 

 
MAYARA LYRA SALLY 

Membro da Comissão Permanente de Monitoramento e Avaliação 
 

RAFAELA FERREIRA RODRIGUES 

Presidente da Comissão Permanente de Monitoramento e Avaliação 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

26 
 

 

 

 

 

 

ATA DA SESSÃO DE NÚMERO 01 – JANEIRO/2025 DA CPM 

Aos três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove 

horas, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Educação, situada 

na Praça Victorino Carriço (Antiga Castelo Branco), nº 05, Arraial do Cabo 

– RJ, CEP: 28930-000, reuniram-se os membros da Comissão Permanente 

de Monitoramento e Avaliação do Município de Arraial do Cabo, criada pela 

Lei Municipal nº 2.463, de 17 de fevereiro de 2023, com fundamento na 

Lei Federal nº 13.019, de 2014, e conforme as disposições da Portaria de 

Nomeação nº 1.881/2024. Estiveram presentes: a Presidente, Rafaela 

Ferreira Rodrigues; a Secretária, Alixandra Carvalho; e a Membro, Mayara 

Lyra Sally. A presidente deu início aos trabalhos, agradecendo a presença 

de todas e destacando a importância das atividades de monitoramento e 

avaliação das parcerias realizadas pelo município ao longo do ano de dois 

mil e vinte e quatro. Na pauta da reunião, foi realizada a apresentação das 

atividades executadas no âmbito das parcerias celebradas pelo Município 

de Arraial do Cabo durante o ano de dois mil e vinte e quatro. As membros 

da Comissão discutiram os principais resultados alcançados e os desafios 

enfrentados, com vistas a aprimorar as ações futuras. A presidente 

destacou a relevância do levantamento para a elaboração de relatórios que 

subsidiarão a tomada de decisão e fortalecerão a transparência e a 

eficiência das parcerias firmadas. As demais membros contribuíram com 

sugestões para melhorar os procedimento de monitoramento e avaliaram 

as metas pactuadas nos instrumentos celebrados. Nada mais havendo a 

tratar, a presidente encerrou a reunião, agradecendo novamente o 

empenho de todas as participantes. Eu, Alixandra Carvalho, lavrei a 

presente ata, que, após lida e aprovada, vai assinada por mim e pelas 

demais presentes. 

Arraial do Cabo, 03 de janeiro de 2025. 

 
ALIXANDRA CARVALHO 

Secretária da Comissão Permanente de Monitoramento e 
Avaliação 

 
MAYARA LYRA SALLY 

Membro da Comissão Permanente de Monitoramento e Avaliação 
 
 

RAFAELA FERREIRA RODRIGUES 
Presidente da Comissão Permanente de Monitoramento e 

Avaliação 
 

 

 

ATA DA SESSÃO DE NÚMERO 02 – JANEIRO/2025 DA CPMA 

Aos sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove 

horas, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Educação, situada 

na Praça Victorino Carriço (Antiga Castelo Branco), nº 05, Arraial do Cabo 

– RJ, CEP: 28930-000, reuniram-se os membros da Comissão Permanente 

de Monitoramento e Avaliação do Município de Arraial do Cabo, criada pela 

Lei Municipal nº 2.463, de 17 de fevereiro de 2023, com fundamento na 

Lei Federal nº 13.019, de 2014, e conforme as disposições da Portaria de 

Nomeação nº 1.881/2024. Estiveram presentes: a Presidente, Rafaela 

Ferreira Rodrigues; a Secretária, Alixandra Carvalho; e a Membro, Mayara 

Lyra Sally. A presidente deu início aos trabalhos, agradecendo a presença 

de todas e informou sobre a reunião agendada entre o gestor da parceria 

do manejo de animais silvestres e a OSC, marcada para este mesmo dia, 

às quatorze horas, na sede da Secretaria de Meio Ambiente. A Comissão 

debateu, então, sobre as possíveis dúvidas e questões que poderiam ser 

tema da reunião mais tarde, incluindo aspectos relacionados à execução 

das atividades previstas, desafios operacionais e sugestões para 

aprimoramento da parceria. Nada mais havendo a tratar, a presidente 

encerrou a reunião, agradecendo novamente o empenho de todas as 

participantes. Eu, Alixandra Carvalho, lavrei a presente ata, que, após lida 

e aprovada, vai assinada por mim e pelas demais presentes. 

Arraial do Cabo, 07 de janeiro de 2025. 

 
ALIXANDRA CARVALHO 

Secretária da Comissão Permanente de Monitoramento e 
Avaliação 

 
MAYARA LYRA SALLY 

Membro da Comissão Permanente de Monitoramento e Avaliação 
 
 

RAFAELA FERREIRA RODRIGUES 
Presidente da Comissão Permanente de Monitoramento e 

Avaliação 
 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

27 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATA DA SESSÃO DE NÚMERO 03 – JANEIRO/2025 DA CPMA 
 

Aos quatorze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 

nove horas, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Educação, 

situada na Praça Victorino Carriço (Antiga Castelo Branco), nº 05, Arraial 

do Cabo – RJ, CEP: 28930-000, reuniram-se os membros da Comissão 

Permanente de Monitoramento e Avaliação do Município de Arraial do 

Cabo, criada pela Lei Municipal nº 2.463, de 17 de fevereiro de 2023, com 

fundamento na Lei Federal nº 13.019, de 2014, e conforme as disposições 

da Portaria de Nomeação nº 1.881/2024. Estiveram presentes: a 

Presidente, Rafaela Ferreira Rodrigues; a Secretária, Alixandra Carvalho; e 

a Membro, Mayara Lyra Sally. A presidente deu início aos trabalhos, 

agradecendo a presença de todas. A pauta principal desta sessão, iniciou 

com os membros da Comissão discutindo os principais assuntos abordados 

na reunião que ocorreu aos dias sete de janeiro de 2025 na sede da 

Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento, que contou com a 

presença do gestor da parceria senhor Fabio, o Secretário Municipal senhor 

Jorge, senhora Keila Subsecretaria da pasta e membros da equipe da BW 

responsável pela parceria do manejo de animais silvestres. As demais 

membros contribuíram com sugestões para melhorar os procedimentos de 

monitoramento e avaliação sobre as metas pactuadas no instrumento 

celebrado. Nada mais havendo a tratar, a presidente encerrou a reunião, 

agradecendo novamente o empenho de todas as participantes. Eu, 

Alixandra Carvalho, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, vai 

assinada por mim e pelas demais presentes. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

 
ALIXANDRA CARVALHO 

Secretária da Comissão Permanente de Monitoramento e 
Avaliação 

 
MAYARA LYRA SALLY 

Membro da Comissão Permanente de Monitoramento e Avaliação 
 

 
RAFAELA FERREIRA RODRIGUES 

Presidente da Comissão Permanente de Monitoramento e 
Avaliação 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

28 
 

 

 

 

 

EXTRATOS 

 

EXTRATO DE DESISTENTES/AUSENTES/ELIMINADOS  - 1ª CONVOCAÇÃO VIGIA - P.C.D 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202412092559 FABIANO LEVINO SIQUEIRA 39 

 

EXTRATO DE DESISTENTES/AUSENTES/ELIMINADOS  - 1ª CONVOCAÇÃO VIGIA - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

9° 202412041503 JORGE MAURÍCIO ROSA DE SOUZA 52 

10° 202412091247 JEFFERSON DE LIMA CRUZ 52 

19° 202412041700 FABIO LUIS DE LIMA SILVA 49 

22° 202412043105 THIAGO DE MELLO BRITTO 49 

23° 202412050145 WENDEL LOPES TEIXEIRA 49 

31° 202412091906 JOSÉ AMÉRICO SANTIAGO 46 

 

 

EXTRATO DE DESISTENTES/AUSENTES/ELIMINADOS  - 1ª CONVOCAÇÃO AUXILIAR ADMINISTRATIVO - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202412050402 VALERIA CARLOS BARBOSA 60 

2° 202412080891 DULCE MEIRE DE MENESES LOBO 60 

3° 202412081143 CHRISTIAN TERRA DE ALMEIDA 60 

6° 202412071287 ELIETE PACHECO FÉLIX 55 

8° 202412052759 ROSEANE DE MACEDO PITTA 55 

10° 202412092603 KARLLA KARINNA FALCÃO FERNANDES 55 

15° 202412100304 ROSIANE DA SILVA DE DEUS 55 

EXTRATO DE DESISTENTES/AUSENTES/ELIMINADOS  - 1ª CONVOCAÇÃO AUXILIAR ADMINISTRATIVO - P.C.D 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202412080241 MARCOS ANTÔNIO VIEIRA 45 

2° 202412032417 MARCOS VINICIUS GONÇALVES DA SILVA ESTEVÃO 43 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

29 
 

 

 

 

17° 202412050382 MATHEUS PEREIRA DE MELO 55 

22° 202412103224 PRISCILA DA SILVA CUNHA 55 

31° 202412091515 ROSILENE DOS SANTOS MARTINS 52 

33° 202412090836 MORLEY OLIVEIRA DE SOUZA 52 

35° 202412100950 MARIANE DE SOUZA FELIZARDO 52 

36° 202412050124 ADRIANA FERNANDES DE ASSIS 52 

38° 202412103309 STANLEY GLEBER DE OLIVEIRA VENÂNCIO 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

30 
 

 

 

 

  

EDITAL SEMECCTEL Nº 023/2025 

CLASSIFICAÇÃO PÓS ANÁLISE DE DOCUMENTOS – PROFESSOR DOCENTE I - SOCIOLOGIA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE 

ARRAIAL DO CABO, no uso de suas atribuições legais, e em atendimento ao previsto no Item 7 do Edital SEMECCTEL Nº 

046/2024,TORNA PÚBLICA A CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR APÓS A ANÁLISE DE DOCUMENTOS do Processo 

Seletivo Simplificado nº 003/2024, para a contratação TEMPORÁRIA de profissionais da Educação Básica, 

especificamente quanto ao cargo de Professor Docente I – Sociologia, da Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer, a fim de atender às necessidades de excepcional interesse público da 

Administração Pública.  

Informa ainda que, os candidatos poderão impetrar recursos com justificativa, em caso de discordância da análise do 

presente resultado, das 00h do dia 16 de janeiro de 2025 até às 23h59min do dia 17 de janeiro de 2025.  

a. Os interessados deverão consultar seus cadastros para tomar ciência das análises dos documentos e dos 

itens em que obtiverem avaliação negativa e/ou desclassificatória. 

b. O recurso contra o resultado das análises da documentação deverá ser feito através do link 

https://aprocesso.com.br/arraial/processo/22, no campo específico para entrar com RECURSOS. 

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2025. 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

31 
 

 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

CLASSIFICAÇÃO PARCIAL - POR CARGO 

PROFESSOR DOCENTE I - SOCIOLOGIA - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202412101364 MARCELO AUGUSTO GURGEL DE LIMA 74 

2° 202412104426 DIEGO PONTES GONÇALVES 74 

3° 202412030824 SERGIO RODRIGUES TANURE 65 

4° 202412060958 MARCUS VINICIUS FALCÃO VIDAL AYACHE 65 

5° 202412105485 VINICIUS CRUZ PINTO 63 

6° 202412091593 BRUNO NERIS BASTO 62 

7° 202412100556 LUCIMAR DA SILVA PEREIRA JUNIOR 61 

8° 202412051611 AMINADABE LUIS SOARES DE OLIVEIRA 58 

9° 202412094057 GABRIEL FHELIPE DOS SANTOS BARRETO SAMPAIO 46 

10° 202412092524 GABRIELLE MEDEIROS DOS SANTOS 46 

11° 202412106489 PATRICIA ALVES COUTINHO 45 

12° 202412071004 MARIAH FERNANDES MAIA 45 

13° 202412105930 PEDRO JOSÉ MARINHO BOTELHO 32 

14° 202412101970 MICHAEL BATISTA LIMA 29 

15° 202412041151 CAIO DOS SANTOS ARAUJO 29 

16° 202412051697 FELIPE SOUSA SILVA 27 

17° 202412103953 JULIA DA SILVA MOURA 21 

18° 202412093679 EDUARDO AMARAL MONTEIRO 19 

19° 202412104795 JOAO LUCAS BOTELHO DE LIMA 17 

20° 202412101142 JEFFERSON SILVEIRA BARBOSA 14 

21° 202412042129 FÁBIO LANATE DA FONSECA 12 

22° 202412061441 GABRIEL GONZAGA MONTEIRO 12 

23° 202412105786 REGIANE DA SILVA FERREIRA 10 

24° 202412033155 EDERSON TEIXEIRA DE OLIVEIRA 7 

25° 202412071034 ALINE DA SILVA CAMPOS 5 

26° 202412093391 FERNANDA CORREA DE ALMEIDA COOPER FERREIRA 3 

27° 202412051885 DANIELA BOMFIM PINA 3 

28° 202412031929 ELISANGELA RIBEIRO FERREIRA MONTEIRO 0 

29° 202412090867 NATHÁLYA RACHEL FERNANDES DE SOUZA 0 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

32 
 

 

 

 

30° 202412040324 AUGUSTO TORRES PERILLO 0 

 Quantidade de registros: 30 

 

Quantidade de registros: 2 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

DESCLASSIFICADO(A) 

 

PROFESSOR DOCENTE I - SOCIOLOGIA - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202412103556 AMANDA DE OLIVEIRA WAELTI DESCLASSIFICADO(A) 

202412103029 DOUGLAS RAMOS PARANHOS DESCLASSIFICADO(A) 

202412105935 GISELA NAKAZIMA PIERRE DE BARROS DESCLASSIFICADO(A) 

202412060243 JOSÉ PAULA DE MAGALHÃES JUNIOR DESCLASSIFICADO(A) 

202412051805 LARISSA MAGALHÃES DE AZEVEDO DESCLASSIFICADO(A) 

202412105831 PEDRO HENRIQUE SILVA MONTEIRO DESCLASSIFICADO(A) 

202412100983 POLIANA DE SOUZA BESSA DESCLASSIFICADO(A) 

202412106209 RAISSA MENDONÇA DE ALCÂNTARA GAGO DESCLASSIFICADO(A) 

202412041525 ROBSON LUIZ GISOLDI DESCLASSIFICADO(A) 

202412102259 ROGÉRIO ANDRÉ BENAION DESCLASSIFICADO(A) 

202412106116 SAMARA DA SILVA CANTILDES VIEIRA DESCLASSIFICADO(A) 

202412070717 SAMUEL DOS SANTOS RIBEIRO DESCLASSIFICADO(A) 

202412102879 VIVIAN PATRICIA GONÇALVES REIS DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 13  

PROFESSOR DOCENTE I - SOCIOLOGIA - P.C.D 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202412101142 JEFFERSON SILVEIRA BARBOSA 14 

2° 202412040324 AUGUSTO TORRES PERILLO 0 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta feira, 15 de janeiro de 2025 – Edição: 1.301 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

33 
 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO  

 

INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO 

PROCESSO Nº: 6168/2021 

PARTES: ESTADO DO RIO DE JANEIRO POR MEIO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE POLICIA MILITAR - SEPM 
E O MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO COM A 
INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SEMUSP - ATRAVÉS DO 
PROEIS. 

OBJETO: A SOMA DE ESFORÇOS COM VISTAS A DAR 
CONDIÇÕES AO MAC E A SEMUSP DE EXERCER A 
PRESTAR OS SERVIÇOS PÚBLICOS DA SUA 
COMPETÊNCIA, ATRAVÉS DO APOIO EFETIVO DE 
CONTINGENTES DA SEMP. 

VALOR: O VALOR GLOBAL, RELATIVO AO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE 
COOPERAÇÃO, É DE ATÉ R$ 7.236.158,8 (SETE 
MILHÕES, DUZENTOS E TRINTA E SEIS MIL, CENTO E 
CINQUENTA E OITO REAIS E OITENTA E OITO 
CENTAVOS). 

PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES, 
PRORROGÁVEIS, POR NOVO (S) E IGUAL (IS) 
PERÍODO (S), A CRITÉRIO DO PARTÍCIPES.   

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/1993, Lei n° 
13.675/18, Lei Estadual nº 6.162/12, Decreto Estadual nº 
42.875/11, alterado pelo Decreto Estadual n° 43.309/11, o 
Decreto Estadual n° 43.131/11, no Decreto Estadual n° 
43.538/12, alterado pelo Decreto Estadual n° 23/18 e pelo 
Decreto Estadual nº 46.646/19. 

DATA DA ASSINATURA: 15.12.2021. 

PROCESSO Nº SEI-350082/001619/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


